



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月27日

上場会社名 九州電力株式会社
コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>

上場取引所 東大福

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 眞部 利應

問合せ先責任者 (役職名) 業務本部決算グループ長 (氏名) 田中 正勝

TEL 092-761-3031

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	343,901	2.4	9,689		12,514		8,206	
23年3月期第1四半期	335,757	1.9	20,147	24.9	11,585	42.1	6,511	

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 9,272百万円 (%) 23年3月期第1四半期 11,291百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
24年3月期第1四半期	17.35	
23年3月期第1四半期	13.76	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,208,742	1,056,285	24.7
23年3月期	4,185,460	1,079,679	25.4

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 1,038,588百万円 23年3月期 1,062,458百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
23年3月期		30.00		30.00	60.00
24年3月期					
24年3月期(予想)		30.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成24年3月期の期末配当については未定であり、今後、業績予想が可能となった時点で速やかにお知らせします。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

国による原子力発電所の新たな安全評価の導入などにより、依然として原子力発電所の運転再開時期は不透明な状況です。このため、今後の需給動向を見極めることが困難であることから、業績予想を未定としております。

今後、業績の予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。(添付資料3ページ「(2)連結業績予想に関する定性的情報」参照)

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	474,183,951 株	23年3月期	474,183,951 株
24年3月期1Q	1,206,892 株	23年3月期	1,202,882 株
24年3月期1Q	472,978,750 株	23年3月期1Q	473,068,997 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。

添付資料の目次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2 . 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) 追加情報	8
3 . 補足情報	9
(1) 収支比較表(個別決算)	9
(2) 連結財政状態に関する情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(4～6月)のわが国経済は、東日本大震災の影響により輸出や生産の減少が続きましたが、供給面の制約が和らぎ始め、持ち直しの動きがみられるようになりました。

当社グループにつきましては、東京電力福島第一原子力発電所の事故の影響などにより、定期検査中の玄海原子力発電所2、3号機の運転を再開することができませんでした。

収支

このような状況のもと、当第1四半期の連結収支につきましては、収入面では、電気事業において、販売電力量が増加したことや、燃料費調整の影響などにより料金単価が上昇したことなどから、売上高(営業収益)は前年同四半期に比べ2.4%増の3,439億円、経常収益は3.4%増の3,502億円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、原子力発電電力量の減少や燃料価格の上昇などにより、火力燃料費や購入電力料が増加したことなどから、経常費用は10.9%増の3,627億円となりました。

以上により、経常損益は125億円の損失、四半期純損益は82億円の損失となりました。

販売及び生産の状況

販売電力量につきましては、電灯、業務用電力などの一般需要は、検針期間が前年に對し短かったことなどから、前年同四半期に比べ1.1%の減少となりました。また、大口産業用需要は、東日本大震災の影響による輸送用機械の減少はあるものの、鉄鋼や化学などの生産が増加したことから、4.3%の増加となりました。

この結果、総販売電力量は200億7千万kWhとなり、0.5%の増加となりました。

販売電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第1四半期 〔平成23年4～6月〕 (A)	前第1四半期 〔平成22年4～6月〕 (B)	増減 (A - B)	前年同四半期比 (A / B)
電	灯	6,889	6,981	92	98.7
電	力	13,184	13,001	183	101.4
販売電力量合計		20,073	19,982	91	100.5
再 掲	一般需要	14,104	14,261	157	98.9
	大口電力	5,969	5,721	248	104.3

供給面につきましては、原子力発電所の運転再開延期の影響がありました。自社火力発電や他社受電の増加などにより対応しました。

発電受電電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第1四半期 〔平成23年4～6月〕 (A)	前第1四半期 〔平成22年4～6月〕 (B)	増 減 (A - B)	前年同四半期比 (A / B)
自 社	水 力 (出 水 率)	953 (82.7)	1,354 (116.2)	401 (33.5)	70.4
	火 力	9,487	7,746	1,741	122.5
	原 子 力 (設 備 利 用 率)	6,782 (59.1)	8,938 (77.8)	2,156 (18.7)	75.9
	新エネルギー等	349	360	11	96.9
	計	17,571	18,398	827	95.5
他 社 (新エネルギー等再掲)		3,794 (430)	2,951 (363)	843 (67)	128.6 (118.4)
融 通		93	-	93	-
揚 水 用		110	53	57	205.2
合 計		21,348	21,296	52	100.2

(注)「新エネルギー等」は、太陽光、風力、バイオマス、廃棄物及び地熱の総称です。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

国による原子力発電所の新たな安全評価の導入などにより、依然として原子力発電所の運転再開時期は不透明な状況です。このため、今後の需給動向を見極めることが困難であることから、業績予想を未定としております。

今後、業績の予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
固定資産	3,855,624	3,831,166
電気事業固定資産	2,486,150	2,535,780
水力発電設備	328,419	325,298
汽力発電設備	220,033	214,018
原子力発電設備	258,552	249,208
内燃力発電設備	20,821	20,327
新エネルギー等発電設備	17,307	16,449
送電設備	644,859	705,891
変電設備	237,708	246,669
配電設備	618,276	618,484
業務設備	132,913	132,272
その他の電気事業固定資産	7,257	7,159
その他の固定資産	299,138	297,230
固定資産仮勘定	247,836	175,796
建設仮勘定及び除却仮勘定	247,836	175,796
核燃料	263,380	262,236
装荷核燃料	72,572	68,438
加工中等核燃料	190,807	193,797
投資その他の資産	559,118	560,123
長期投資	126,216	126,719
使用済燃料再処理等積立金	197,273	189,648
繰延税金資産	136,027	144,061
その他	100,672	100,831
貸倒引当金（貸方）	1,072	1,136
流動資産	329,836	377,576
現金及び預金	116,338	127,093
受取手形及び売掛金	100,939	104,365
たな卸資産	58,620	83,317
繰延税金資産	17,995	16,212
その他	36,917	47,586
貸倒引当金（貸方）	974	998
資産合計	4,185,460	4,208,742

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
固定負債	2,475,388	2,431,392
社債	1,192,255	1,122,257
長期借入金	516,347	540,818
退職給付引当金	144,687	147,501
使用済燃料再処理等引当金	346,568	343,305
使用済燃料再処理等準備引当金	22,362	22,954
資産除去債務	207,855	209,015
繰延税金負債	17	16
その他	45,294	45,524
流動負債	630,392	721,064
1年以内に期限到来の固定負債	236,932	216,113
短期借入金	120,771	124,340
支払手形及び買掛金	56,454	57,437
未払税金	34,974	11,025
その他	181,259	312,147
負債合計	3,105,781	3,152,456
純資産の部		
株主資本	1,054,976	1,032,566
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	31,137	31,136
利益剰余金	788,867	766,462
自己株式	2,333	2,337
その他の包括利益累計額	7,481	6,022
その他有価証券評価差額金	11,356	10,505
繰延ヘッジ損益	1,871	2,397
為替換算調整勘定	2,003	2,085
少数株主持分	17,220	17,697
純資産合計	1,079,679	1,056,285
負債純資産合計	4,185,460	4,208,742

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)
営業収益	335,757	343,901
電気事業営業収益	304,773	312,433
その他事業営業収益	30,983	31,468
営業費用	315,609	353,590
電気事業営業費用	286,995	325,054
その他事業営業費用	28,613	28,536
営業利益又は営業損失()	20,147	9,689
営業外収益	2,864	6,314
受取配当金	935	1,686
受取利息	734	839
持分法による投資利益	-	19
負ののれん発生益	136	2,558
その他	1,057	1,211
営業外費用	11,426	9,139
支払利息	8,567	8,188
持分法による投資損失	453	-
その他	2,404	950
四半期経常収益合計	338,621	350,216
四半期経常費用合計	327,035	362,730
経常利益又は経常損失()	11,585	12,514
過水準備金引当又は取崩し	1,589	-
過水準備金引当	1,589	-
特別損失	18,428	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	18,428	-
税金等調整前四半期純損失()	8,433	12,514
法人税、住民税及び事業税	2,197	816
法人税等調整額	4,144	5,515
法人税等合計	1,946	4,699
少数株主損益調整前四半期純損失()	6,486	7,814
少数株主利益	25	391
四半期純損失()	6,511	8,206

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)
少数株主損益調整前四半期純損失()	6,486	7,814
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,083	776
繰延ヘッジ損益	1,617	512
為替換算調整勘定	-	144
持分法適用会社に対する持分相当額	104	23
その他の包括利益合計	4,805	1,457
四半期包括利益	11,291	9,272
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,302	9,665
少数株主に係る四半期包括利益	10	393

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 補足情報

(1) 収支比較表(個別決算)

(単位:億円、%)

		当第1四半期 (平成23年4~6月) (A)	前第1四半期 (平成22年4~6月) (B)	増減 (A-B)	前年同 四半期比 (A/B)	構 成 比	
						当第1四半期 (平成23年4~6月)	前第1四半期 (平成22年4~6月)
経 常 収 益	電 灯 料	1,305	1,305	-	100.1	40.4	41.5
	電 力 料	1,748	1,679	69	104.1	54.0	53.3
	(小 計)	(3,054)	(2,984)	(69)	(102.3)	(94.4)	(94.8)
	そ の 他	182	162	19	112.1	5.6	5.2
	[売 上 高]	[3,207]	[3,118]	[88]	[102.8]	[99.1]	[99.1]
	合 計	3,236	3,147	89	102.8	100.0	100.0
経 常 費 用	人 件 費	409	392	17	104.4	12.0	12.9
	燃 料 費	855	567	288	150.9	25.0	18.7
	購 入 電 力 料	392	291	100	134.5	11.5	9.6
	修 繕 費	400	418	17	95.7	11.7	13.8
	減 価 償 却 費	500	492	8	101.7	14.6	16.2
	支 払 利 息	77	80	3	95.8	2.3	2.6
	公 租 公 課	226	237	11	95.3	6.6	7.8
	原子力バツメント費用 (注1)	104	117	13	88.9	3.1	3.9
	そ の 他	453	440	12	102.8	13.2	14.5
		合 計	3,421	3,039	382	112.6	100.0
	[営 業 損 益] (注2)	[130]	[179]	[310]	[-]		
	経 常 損 益 (注2)	184	107	292	-		
	渴 水 準 備 金	-	15	15	-		
	特 別 損 失	-	183	183	-		
	税引前四半期純損失 (注2)	184	91	93	-		
	法 人 税 等	61	27	34	-		
	四 半 期 純 損 失 (注2)	122	64	58	-		

(注1)「原子力バツメント費用」: 使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、
原子力発電施設解体費及び特定放射性廃棄物処分費の合計額

(注2) は損失を示す

(参考)

	当第1四半期 (平成23年4~6月) (A)	前第1四半期 (平成22年4~6月) (B)	増 減 (A-B)
原油 C I F 価 格	115 \$/b	81 \$/b	34 \$/b
為 替 レ - ト	82 円/\$	92 円/\$	10 円/\$

(2) 連結財政状態に関する情報

(単位：億円)

	当第1四半期末 (平成23年6月30日) (A)	前年度末 (平成23年3月31日) (B)	増 減 (A - B)
有利子負債残高	22,062	20,894	1,168

(単位：億円)

	当第1四半期 (平成23年4～6月)
減価償却費	583
核燃料減損額	41